



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021

REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO Nº 13/2021

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2021 – PROCESSO Nº 109/2021

TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE BENS OBJETO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA E A EMPRESA ARS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA, inscrito no CNPJ. nº 00.202.770/0001-17, com sede à Rua José Narciso Totó, nº 414, centro, nesta cidade, **todos neste ato, por força da Resolução 88/2018 TCE/MS e Portaria nº 14.847/2021** representado pela **responsável/ordenadora de despesas** Diretor Geral senhora **Cesarino Candido Narcizo**, brasileiro, casado, portador do CPF 298.387.031-68 e RG 146331 SSP/MS, residente e domiciliado na Rua: João de Almeida Leite Nº253, Bairro Vila Nunes, nesta cidade e Comarca de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul na qualidade de representante do Órgão Gerenciador do Sistema Registro de Preços e PROMITENTE CONTRATANTE e as Empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas COMPROMITENTES FORNECEDORES, resolvem firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE BENS**, de acordo com a homologação da licitação publicada no Diário Municipal nº 3.028, do dia 12/11/2021, pág.22, decorrente da licitação modalidade **Pregão Presencial nº 20/2021**, regida pela Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, bem como pela Lei Municipal nº 728 de 18/05/2004, Decreto 7892/2013 e pelas condições do edital, termo da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1º CLASSIFICADA: Empresa ARS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 11.673.931/0001-77, estabelecida na Avenida José Ferreira da Costa, nº 1.999, Vila Alvorada, na cidade de Costa Rica/MS, CEP: 79550-000, neste ato representada pelo **Sr. Maycon Radony Borges da Silva Oliveira**, brasileiro, gerente administrativo, portador do RG: 184.7361 SEJUSP/MS e CPF: 038.463.281-54, residente e domiciliado à Rua: Orozima Inácio de Amorim nº 287 Bairro: Jardim novo horizonte na cidade de Costa Rica, estado Mato Grosso do Sul doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDORA em virtude de ter sido a vencedora dos itens especificados na tabela abaixo**, motivo pelo qual, faz neste ato consignar os objetos e preços a serem praticados durante a vigência da presente ATA, como segue:

| ITEM | OBJETO | QTDE | UN. | MARCA | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|--|------|-----|------------|----------------|--------------|
| 2 | ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO E ARGAMASSA 3,6 KG | 25 | UN | QUARTZOLIT | R\$ 60,00 | R\$ 1.500,00 |
| 3 | ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO E ARGAMASSA 18KG | 15 | UN | QUARTZOLIT | R\$ 100,00 | R\$ 1.500,00 |
| 4 | AGUARRÁS SOLVENTE 1 LT | 30 | UN | EUCATEX | R\$ 14,50 | R\$ 435,00 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|----|---|--------|-----|------------------|--------------|---------------|
| 5 | AGUARRÁS SOLVENTE 5 LT | 20 | UN | EUCATEX | R\$ 89,00 | R\$ 1.780,00 |
| 6 | Arame galvanizado nº 18 - peso 1 kg | 20 | Kg | MORLAN | 35,00 | R\$ 700,00 |
| 7 | ARAME RECOZIDO LISO Nº 18 - PESO 1KG | 20 | Kg | MORLAN | R\$ 33,00 | R\$ 660,00 |
| 8 | Arame recozido trançado duplo nº 18 - Peso 1 kg | 25 | Kg | MORLAN | R\$ 35,00 | R\$ 875,00 |
| 9 | ARAME LISO PARA CERCA - ROLO C/ 1000 MTS | 1 | UN | MORLAN | R\$ 1.195,00 | R\$ 1.195,00 |
| 10 | ADAPTADOR LR 3/4 - MARROM | 100 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,79 | R\$ 79,00 |
| 11 | ADAPTADOR LR 1/2 - MARROM | 80 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,67 | R\$ 53,60 |
| 12 | APLICADOR PISTOLA METALICO PARA TUBO DE SILICONE 280GR | 4 | UN | MULTILIT | R\$ 20,00 | R\$ 80,00 |
| 13 | ARGAMASSA SC DE 20KG INTERNA | 80 | UN | CIPLAN | R\$ 11,90 | R\$ 952,00 |
| 14 | ARGAMASSA SC DE 20KG - PISO SOBRE PISO | 80 | UN | QUARTZOLIT | R\$ 35,00 | R\$ 2.800,00 |
| 15 | BLOCO 8 FUIROS 19X19X09 | 12.000 | UN | PANORAMA | R\$ 0,95 | R\$ 11.400,00 |
| 16 | BLOCO ELEMENTO VAZADO 24X17 CM - CERÂMICO | 150 | UN | CERAMICA MARTINS | R\$ 4,50 | 675,00 |
| 17 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha (possuir CA) cor preta nº 37. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | 10 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 889,50 |
| 18 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha (possuir CA) cor preta nº 38. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | 12 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 1.067,40 |
| 19 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha (possuir CA) cor preta nº 39. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | 20 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 1.779,00 |
| 20 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha (possuir CA) cor preta nº 40. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | 20 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 1.779,00 |
| 21 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha (possuir CA) cor preta nº 41. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | 20 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 1.779,00 |
| 22 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha | 15 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 1.334,25 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|------------|------------|--------------|
| | (possuir CA) cor preta nº 42. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | | | | | |
| 23 | Botina de segurança vaqueta, elástico lateral, bico PVC, com estrutura acolchoada (dorso e calcanhar), palmilha (possuir CA) cor preta nº 43. Marcas de referência: (brascol, conforto, kadesh, eccofer) ou de qualidade superior ou similar - Apresentar amostra | 10 | PAR | BRACOL | R\$ 88,95 | R\$ 889,50 |
| 24 | CABO DE MADEIRA PARA ENXADA REFORÇADO TORNEADO 1,5 MT | 35 | UN | CEDRO | R\$ 13,00 | R\$ 455,00 |
| 25 | CABO DE MADEIRA PARA PICARETA REFORÇADO TORNEADO 90 CM | 25 | UN | CEDRO | R\$ 14,50 | R\$ 362,50 |
| 26 | Cabo flexível 10mm | 300 | MTS | CORFIO | R\$ 12,80 | R\$ 3.840,00 |
| 27 | Cabo flexível 6mm | 300 | MTS | CORFIO | R\$ 7,40 | R\$ 2.220,00 |
| 28 | Cabo flexível 2,5mm | 400 | MTS | CORFIO | R\$ 3,18 | R\$ 1.272,00 |
| 29 | CAIBRO DE MADEIRA. 5X5CM (MTS LINEAR) - PEROBA | 100 | MTS | PEROBA | R\$ 17,00 | R\$ 1.700,00 |
| 30 | CÂMARA DE AR 3,25 X8 P/ CARRINHO DE MÃO | 20 | UN | COLSON | R\$ 22,30 | R\$ 446,00 |
| 31 | CARRINHO DE MÃO GALVANIZADA EM CHAPA REFORÇADA MODELO QUADRADA 65 LT - C/ RODA DE METAL E PNEU | 8 | UN | CANAL | R\$ 470,00 | R\$ 3.760,00 |
| 32 | Caixa de luz retangular 4x2 PVC | 50 | UN | CANAL | R\$ 0,92 | R\$ 46,00 |
| 33 | CHAVE GRIFO 10" POLEGADAS PARA TUBOS. MARCAS REFERENCIA: (GEDORE/ BRASFORT/ BELZER, MAYLE) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR) | 20 | UN | MAYLE | R\$ 54,90 | R\$ 1.098,00 |
| 34 | CHAVE GRIFO 36 POLEGADAS PARA TUBOS. MARCAS REFERENCIA: (GEDORE/ BRASFORT/BELZER, MAYLE) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR | 2 | UN | MTX | R\$ 479,00 | R\$ 958,00 |
| 35 | COLA ADESIVA PLASTICO PARA PVC 175GR C/ PINCEL | 30 | UN | PLASTILIT | R\$ 19,30 | R\$ 579,00 |
| 36 | COLA ADESIVA PLASTICO PARA PVC 75GR-BISNAGA | 50 | UN | PLASTILIT | R\$ 7,20 | R\$ 360,00 |
| 37 | Coluna de ferro pronta 7x14 (5/16) barras 6mt | 30 | UN | GERDAU | R\$ 175,00 | R\$ 5.250,00 |
| 38 | Coluna de ferro pronta 7x20 (5/16) barras 6mt | 25 | UN | GERDAU | R\$ 190,00 | R\$ 4.750,00 |
| 39 | Coluna de ferro pronta 7x14 (3/8) barras 6mt | 20 | UN | GERDAU | R\$ 225,00 | R\$ 4.500,00 |
| 40 | Coluna de ferro pronta 7x20 (3/8) barras 6mt | 15 | UN | GERDAU | R\$ 234,00 | R\$ 3.510,00 |
| 43 | CONE PARA SINALIZAÇÃO 75CM (PLÁSTICO) - COR PRETO COM DUAS LISTAS AMARELO REFLETIVO | 20 | UN | KTELI | R\$ 44,00 | R\$ 880,00 |
| 44 | CONE PARA SINALIZAÇÃO 50CM (PLÁSTICO) - COR PRETO COM DUAS LISTAS AMARELO REFLETIVO | 20 | UN | KTELI | R\$ 22,00 | R\$ 440,00 |
| 45 | Conjunto 1 interruptor 10A, placa 4x2 - | 15 | UN | MEC TRONIC | R\$ 7,30 | R\$ 109,50 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|----|--|-----|-----|--------------|------------|--------------|
| | branco | | | | | |
| 46 | Conjunto 2 interruptores 10A, placa 4x2 - branco | 10 | UN | MEC TRONIC | 9,30 | R\$ 93,00 |
| 47 | Conjunto 3 interruptores 10A, placa 4x2 - branco | 10 | UN | MEC TRONIC | R\$ 11,50 | R\$ 115,00 |
| 48 | Conjunto 1 interruptor + 1 tomada 2P + 1T 10A, placa 4x2 - branco | 15 | UN | MEC TRONIC | R\$ 10,80 | R\$ 162,00 |
| 49 | Conjunto 1 interruptor + 2 tomadas 2P + 1T 10A, placa 4x2 - branco | 15 | UN | MEC TRONIC | R\$ 23,50 | R\$ 352,50 |
| 50 | Conjunto 2 interruptores + 1 tomada 2P + 1T 10A, placa 4x2 - branco | 15 | UN | MEC TRONIC | R\$ 16,00 | R\$ 240,00 |
| 51 | Conjunto 1 tomada 2P + 1T 10A, placa 4x2 - branco | 25 | UN | MEC TRONIC | R\$ 8,00 | R\$ 200,00 |
| 52 | Conjunto 2 tomada 2P + 1T 10A, placa 4x2 - branco | 15 | UN | MEC TRONIC | R\$ 15,00 | R\$ 225,00 |
| 53 | Conjunto 3 tomada 2P + 1T 10A, placa 4x2 - branco | 15 | UN | MEC TRONIC | R\$ 28,50 | R\$ 427,50 |
| 54 | DESENGRIPANTE SPRAY 300 ML | 20 | UN | ORBI QUIMICA | R\$ 13,50 | R\$ 270,00 |
| 55 | DISCO DE CORTE DIAMANTADO 110 X 20 MM 4.3/8 TURBO | 60 | UN | MELFI | R\$ 21,50 | R\$ 1.290,00 |
| 56 | DISCO DE CORTE CIRCULAR PARA MADEIRA 110X20MM 24 D | 20 | UN | WURTH | R\$ 32,00 | R\$ 640,00 |
| 57 | Disco de corte aço/inox 4,1x3/364x7/8 | 35 | UN | MELFI | R\$ 3,90 | R\$ 136,50 |
| 58 | DISCO DE CORTE DIAMANTADO PARA ASFALTO 350MM | 10 | UN | WORKER | R\$ 650,00 | R\$ 6.500,00 |
| 59 | Engate flexível 40cm em PVC, resistente. | 10 | UN | ASTRA | R\$ 6,75 | R\$ 67,50 |
| 60 | ESPAÇADOR P/PISO 3MM C/ 100PÇ | 15 | UN | MEIKON | R\$ 2,90 | R\$ 43,50 |
| 61 | ENXADA LARGA TIPO CANAVIEIRA, COM CABO DE MADEIRA 150 CM | 20 | UN | TRAMONTINA | R\$ 70,00 | R\$ 1.400,00 |
| 62 | FERRO VERGALHÃO 1/4 BARRA 12MTS | 25 | UN | GERDAU | R\$ 45,00 | R\$ 1.125,00 |
| 63 | FERRO VERGALHÃO 5/16 BARRA 12 MTS | 25 | UN | GERDAU | R\$ 80,00 | R\$ 2.000,00 |
| 64 | FERRO VERGALHÃO 3/8 BARRA 12MTS | 25 | UN | GERDAU | R\$ 112,00 | R\$ 2.800,00 |
| 65 | FERRO VERGALHÃO 4.2 BARRA 12 MTS | 20 | UN | GERDAU | R\$ 31,00 | R\$ 620,00 |
| 66 | Fio paralelo 2x2,5mm | 150 | MTS | CORFIO | R\$ 6,50 | R\$ 975,00 |
| 67 | Fio paralelo 2x1,5mm | 150 | MTS | CORFIO | R\$ 4,00 | R\$ 600,00 |
| 68 | Fio sólido 10mm | 100 | MTS | CORFIO | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| 69 | Fio sólido 6mm | 150 | MTS | CORFIO | R\$ 7,30 | R\$ 1.095,00 |
| 70 | Fio sólido 2,5mm | 150 | MTS | CORFIO | R\$ 3,10 | R\$ 465,00 |
| 71 | Fio sólido 1,5mm | 150 | MTS | CORFIO | R\$ 2,08 | R\$ 312,00 |
| 72 | FITA ALTA FUSÃO 19MMX2MT | 20 | UN | 3M | R\$ 12,90 | R\$ 258,00 |
| 73 | FITA ISOLANTE, ELÉTRICA 10 X 18MM - PRETA | 30 | UN | 3M | R\$ 4,70 | R\$ 141,00 |
| 74 | FITA CREPE PARA PINTURA 48MM X 50M | 30 | UN | ADELBRAS | R\$ 10,90 | R\$ 327,00 |
| 75 | FITA CREPE PARA PINTURA 25MMX50M | 30 | UN | ADELBRAS | R\$ 5,90 | R\$ 177,00 |
| 76 | FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO 07 CM X 200 MT | 25 | UN | WORKER | R\$ 15,20 | R\$ 380,00 |
| 77 | FORRO DE PVC M² 8MMX200MM | 200 | m² | QUIMIPLAST | R\$ 39,00 | R\$ 7.800,00 |
| 78 | FUNDO PREPARADOR DE PAREDE À BASE DE ÁGUA 18 LTS | 20 | UN | RIOMAR | R\$ 173,00 | R\$ 3.460,00 |
| 79 | Garrafa térmica p/ água c/ tampa rosqueável e copo, corpo termoplástico e isolamento térmico com espuma de poliuretano - 5lt | 15 | UN | VICQUA | R\$ 43,00 | R\$ 645,00 |
| 80 | HASTE PARA TELHA AMIANTO 3.66 | 70 | UN | JOMARCA | R\$ 3,40 | R\$ 238,00 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|-----|---|-----|----|------------|----------------|---------------|
| 81 | IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICO 3.600 LT | 12 | UN | QUARTZOLIT | R\$ 90,00 | R\$ 1.080,00 |
| 82 | IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICO 18 LT | 12 | UN | QUARTZOLIT | R\$ 300,00 | R\$ 3.600,00 |
| 83 | Janela de correr 4 folhas (vidro) com grade e abertura central 1,20x1,00mt | 7 | UN | CRV | R\$ 385,00 | R\$ 2.695,00 |
| 84 | JOELHO 90° SOLDAVEL 3/4 - MARROM | 150 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,88 | R\$ 132,00 |
| 85 | JOELHO 90° SOLDAVEL 1/2 - MARROM | 100 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,58 | R\$ 58,00 |
| 86 | JOELHO 90° SOLDAVEL E COM ROSCA LR 3/4 - MARROM | 150 | UN | PLASTILIT | R\$ 2,90 | R\$ 435,00 |
| 87 | JOELHO 90° SOLDAVEL E COM ROSCA LR 1/2 - MARROM | 100 | UN | PLASTILIT | R\$ 1,70 | R\$ 170,00 |
| 88 | JOELHO AZUL LR 3/4 - COM BUCHA DE LATÃO | 40 | UN | PLASTILIT | R\$ 7,00 | R\$ 280,00 |
| 89 | JOELHO REDUÇÃO 3/4" L x 1/2"R - MARROM | 30 | UN | PLASTILIT | R\$ 4,10 | R\$ 123,00 |
| 90 | KIT CAVALETE TAM. 3/4" CONEXÕES+REGISTRO+SEGMENTO DE TUBO+VEDAROSCA+TUBO ALETADO-PVC COR BRANCA- EMBALAGEM PLASTICA C/ DADOS DO FABRICANTE - APRESENTAR AMOSTRA | 200 | UN | TIGRE | R\$ 158,00 | R\$ 31.600,00 |
| 91 | LANÇA CHAMAS COM REGULADOR P/ GÁS COM MANGUEIRA COM NO MINIMO 1,20 MT DE COMPRIMENTO | 12 | UN | CAÇULA | R\$ 70,20 | R\$ 842,40 |
| 92 | LAMINA DE SERRA MANUAL 300MM BIMETAL - P/ SEGUETA | 150 | UN | STARRET | R\$ 10,90 | R\$ 1.635,00 |
| 93 | LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ECONOMICA 36W 127V | 20 | UN | FOXLUX | R\$ 43,90 | R\$ 878,00 |
| 94 | LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ECONOMICA 36W 220V | 20 | UN | FOXLUX | R\$ 43,90 | R\$ 878,00 |
| 95 | LAMPADA COMPACTA ESPIRAL 46 W 127 V | 15 | UN | FOXLUX | R\$ 48,00 | R\$ 720,00 |
| 96 | LAMPADA COMPACTA ESPIRAL 46W 220V | 10 | UN | FOXLUX | R\$ 48,00 | R\$ 480,00 |
| 97 | LAMPADA LED 40 W E27 BIVOLT BRANCO FRIO 5 U MILHO | 20 | UN | AVANT | R\$ 95,00 | R\$ 1.900,00 |
| 98 | LAMPADA LED BULBO 20 W E27 BIVOLT BRANCO FRIO | 20 | UN | AVANT | R\$ 25,00 | R\$ 500,00 |
| 99 | LAMPADA LED BULBO 16 W E27 BIVOLT BRANCO FRIO | 20 | UN | AVANT | R\$ 18,50 | R\$ 370,00 |
| 100 | LAMPADA LED BULBO 12 W E27 BIVOLT BRANCO FRIO | 20 | UN | AVANT | R\$ 13,50 | R\$ 270,00 |
| 101 | LIMA CHATA PARA ENXADA 8" | 25 | UN | THOMPSON | R\$ 1 R\$ 5,90 | R\$ 397,50 |
| 102 | LINHA PARA PEDREIRO NYLON LISO 0.8MMX100MT - Lisa | 20 | UN | POLIBEL | R\$ 9,00 | R\$ 180,00 |
| 103 | LINHA PARA PEDREIRO NYLON 0.8MM x100MT- TRANÇADA | 20 | UN | POLIBEL | R\$ 9,00 | R\$ 180,00 |
| 104 | Lixa ferro nº 120 | 50 | UN | 3M | R\$ 2,80 | R\$ 140,00 |
| 105 | Lixa de Ferro 100 | 50 | FL | 3M | R\$ 3,20 | R\$ 160,00 |
| 106 | Lixa de Ferro 80 | 50 | FL | 3M | R\$ 3,50 | R\$ 175,00 |
| 107 | Lixa massa nº 120 | 50 | UN | 3M | R\$ 1,10 | R\$ 55,00 |
| 108 | Lixa massa nº 100 | 50 | UN | 3M | R\$ 1,10 | R\$ 55,00 |
| 109 | LIXA MASSA Nº 80 | 40 | UN | 3M | R\$ 1,35 | R\$ 54,00 |
| 110 | LONA PLASTICA DUPLA FACE PRETO/BRANCA 150 MICRAS | 300 | m² | LONNAX | R\$ 4,20 | R\$ 1.260,00 |
| 111 | LONA PLASTICA DUPLA FACE PRETO / | 200 | m² | LONNAX | R\$ 4,60 | R\$ 920,00 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|-----|--|-----|-----|----------------|--------------|--------------|
| | BRANCA 200 MICRAS | | | | | |
| 112 | LUVA DE BORRACHA LIMPEZA AMARELA FORRADA PALMA ANTIDERRAPANTE TAM. M | 350 | PAR | MUCAMBO | R\$ 6,90 | R\$ 2.415,00 |
| 113 | Luva de borracha limpeza amarela forrada palma antiderrapante tamanho G | 800 | UN | MUCAMBO | R\$ 6,90 | R\$ 5.520,00 |
| 114 | LUVA SOLDAVEL PVC MARROM 3/4 | 200 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,88 | R\$ 176,00 |
| 115 | LUVA SOLDAVEL PVC MARROM 1/2 | 100 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,65 | R\$ 65,00 |
| 116 | LUVA SOLDAVEL E ROSCA LR 3/4 - MARROM | 120 | UN | PLASTILIT | R\$ 2,20 | R\$ 264,00 |
| 117 | LUVA SOLDAVEL E ROSCA LR 1/2 - MARROM | 80 | UN | PLASTILIT | R\$ 1,18 | R\$ 94,40 |
| 118 | LUVA LR AZUL C/ BUCHA LATÃO 3/4. | 25 | UN | PLASTILIT | R\$ R\$ 7,40 | R\$ 185,00 |
| 119 | Mangueira cristal 5/16x1,00mm nível | 250 | MTS | AMANTAC | R\$ 2,28 | R\$ 570,00 |
| 120 | MANGUEIRA PARA JARDIM SILICONADA TRANÇADA 1/2" | 250 | MTS | AMANTAC | R\$ 4,80 | R\$ 1.200,00 |
| 121 | MANTA GEOTÊXTIL BIDIM 2,30MM X 100MM, 130 GR | 200 | m² | BIDIM MEXICKEN | R\$ 5,59 | R\$ 1.118,00 |
| 122 | MASSA CORRIDA BRANCA 18 LTS | 12 | UN | RIOMAR | R\$ 53,00 | R\$ 636,00 |
| 123 | MASSA ACRILICA BRANCA 18 LTS | 12 | UN | RIOMAR | R\$ 95,00 | R\$ 1.140,00 |
| 124 | Martelo de aço com cabo de madeira 29mm | 5 | UN | MTX | R\$ 40,00 | R\$ 200,00 |
| 125 | Niple branco rosca 1/2" | 50 | UN | PLASTILIT | R\$ 1,97 | R\$ 98,50 |
| 126 | Niple branco rosca 3/4" | 120 | UN | PLASTILIT | R\$ 1,78 | R\$ 213,60 |
| 127 | Padrão bifasico completo - A Favor | 2 | UN | METALFIOS | R\$ 1.400,00 | R\$ 2.800,00 |
| 128 | Padrão bifasico completo - Contra | 2 | UN | METALFIOS | R\$ 1.710,00 | R\$ 3.420,00 |
| 129 | PALANQUE DE EUCALIPTO TRATADO 16 A 20CM DE 3,20MT | 20 | UN | EUCALIPTO | R\$ 167,95 | R\$ 3.359,00 |
| 130 | PALHA DE AÇO Nº 01 PC | 80 | UN | SHOW BRIL | R\$ 1,80 | R\$ 144,00 |
| 131 | PARAFUSO PARA TELHA 3.66 COMPLETO | 60 | UN | JOMARCA | R\$ 1,33 | R\$ 79,80 |
| 132 | PICARETA CHIBANCA C/ CABO 90 CM. MARCAS REFERENCIAS (TRAMONTINA, RAMADA, VONDER) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR | 15 | UN | TRAMONTINA | R\$ 115,00 | R\$ 1.725,00 |
| 133 | PICARETA ALVIÃO C/ CABO 90 CM. MARCAS REFERENCIA (TRAMONTINA, RAMADA, VONDER) OU DE QUALIDADE SUPOERIOR OU SIMILAR. | 10 | UN | TRAMONTINA | R\$ 110,00 | R\$ 1.100,00 |
| 134 | Pino fêmea 3 polos 10A | 15 | UN | TRAMONTINA | R\$ 6,60 | R\$ 99,00 |
| 135 | Pino fêmea 3 polos 20A | 10 | UN | TRAMONTINA | R\$ 7,50 | R\$ 75,00 |
| 136 | Pino macho 2 polos 10A | 15 | UN | TRAMONTINA | R\$ 7,60 | R\$ 114,00 |
| 137 | Pino macho 2 polos 20A | 10 | UN | TRAMONTINA | R\$ 7,75 | R\$ 77,50 |
| 138 | PISO CERAMICA M² DE PI 4 TIPO A 45CMX45CM - PRIMEIRA QUALIDADE | 200 | m² | ALMEIDA | R\$ 35,00 | R\$ 7.000,00 |
| 139 | Pistola para pintura ar direto c/ caneca plástica 60ml | 3 | UN | ARPREX | R\$ 78,00 | R\$ 234,00 |
| 140 | PLAFON PVC PORCELANA BRANCO | 45 | UN | ATOPY | R\$ 5,80 | R\$ 261,00 |
| 141 | PORTA LAMINADA 2.15 MTS X 85CM REFORÇADA | 6 | UN | CRV | R\$ 430,00 | R\$ 2.580,00 |
| 142 | PORTA LAMINADA 2.15MTRS X 75CM REFORÇADA | 5 | UN | CRV | R\$ 430,00 | R\$ 2.150,00 |
| 145 | PREGO 15X15 1KG | 15 | Kg | GERDAU | R\$ 32,00 | R\$ 480,00 |
| 146 | PREGO 17X21 1KG | 15 | Kg | GERDAU | R\$ 29,00 | R\$ 435,00 |
| 147 | PREGO 17X27 1 KG | 15 | Kg | GERDAU | R\$ 30,99 | R\$ 464,85 |
| 148 | PREGO 22X48 1KG | 15 | Kg | GERDAU | R\$ 28,90 | R\$ 433,50 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|-----|---|-----|-----|-------------|------------|---------------|
| 149 | RECEPTACULO DE PORCELANA E27 | 25 | UN | FOXLUX | R\$ 4,90 | R\$ 122,50 |
| 150 | REJUNTE 1 KG - (COR A DEFINIR) | 70 | Kg | CERAMFIX | R\$ 3,75 | R\$ 262,50 |
| 151 | REFLETOR LED 50 W LUZ BRANCA BIVOLT - MOLDURA - PRETA | 15 | UN | SD | R\$ 98,00 | R\$ 1.470,00 |
| 152 | REFLETOR LED 100 W LUZ BRANCA BIVOLT - MOLDURA - PRETA | 15 | UN | SD | R\$ 179,00 | R\$ 2.685,00 |
| 153 | REFLETOR LED 150W LUZ BRANCA BIVOLT - MOLDURA - PRETA | 10 | UN | SD | R\$ 219,00 | R\$ 2.190,00 |
| 154 | RIPÃO DE MADEIRA 2,5X5CM (MTS LINEAR) CEDRINHO | 300 | MTS | CEDRINHO | R\$ 6,50 | R\$ 1.950,00 |
| 155 | RODA DE CARRINHO DE MÃO METÁLICA COM PNEU E CÂMARA COMPLETO | 5 | UN | CANAL | R\$ 84,00 | R\$ 420,00 |
| 156 | SELADOR ACRILICO 18 LTS BRANCO | 30 | UN | RIOMAR | R\$ 74,00 | R\$ 2.220,00 |
| 157 | SERROTE 24" COM VIDEA - CABO DE MADEIRA | 4 | UN | TRAMONTINA | R\$ 65,50 | R\$ 262,00 |
| 158 | SERROTE 24" COM VIDEA - CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO | 4 | UN | TRAMONTINA | R\$ 203,00 | R\$ 812,00 |
| 159 | SILICONE INCOLOR PARA VEDAÇÃO TUBO 280GR | 75 | UN | ORBI | R\$ 22,39 | R\$ 1.679,25 |
| 160 | SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA 23 CM | 12 | UN | TIGRE | R\$ 7,40 | R\$ 88,80 |
| 161 | ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM ANTIRESPINGO S/ SUPORTE | 25 | UN | TIGRE | R\$ 19,80 | R\$ 495,00 |
| 162 | Tabua de madeira 2,5x10cm (mtrs linear) - Pinus | 50 | MTS | PINNUS | R\$ 6,00 | R\$ 300,00 |
| 163 | Tabua de madeira 2,5x15cm (mtrs linear) - Pinus | 50 | MTS | PINUS | R\$ 9,00 | R\$ 450,00 |
| 164 | Tabua de madeira 2,5x20cm (mtrs linear) - Pinus | 60 | MTS | PINNUS | R\$ 12,00 | R\$ 720,00 |
| 165 | Tabua de madeira 2,5x25cm (mtrs linear) - Pinus | 70 | MTS | PINNUS | R\$ 15,00 | R\$ 1.050,00 |
| 166 | Tabua 2,5x30cm (mtrs linear) - pinus | 150 | MTS | PINNUS | R\$ 18,00 | R\$ 2.700,00 |
| 167 | Tabua de madeira 2,5x10cm para beiral aparelhado (mtrs linear) - Cedrinho | 60 | MTS | CEDRINHO | R\$ 11,45 | R\$ 687,00 |
| 168 | Tabua de madeira 2,5x15cm para beiral aparelhado (mtrs linear) - Cedrinho | 60 | MTS | CEDRINHO | R\$ 21,30 | R\$ 1.278,00 |
| 169 | Tabua de madeira 2,5x20cm para beiral aparelhado (mtrs linear) - Cedrinho | 60 | MTS | CEDRINHO | R\$ 26,90 | R\$ 1.614,00 |
| 170 | Tabua de madeira 2,5x25cm para beiral aparelhado (mtrs linear) - Cedrinho | 70 | MTS | CEDRINHO | R\$ 36,50 | R\$ 2.555,00 |
| 171 | Tabua de madeira 2,5x30cm (mtrs linear) - Cedrinho | 100 | MTS | CEDRINHO | R\$ 45,00 | R\$ 4.500,00 |
| 172 | TELA ALAMBRADO FIO 12 1,80MT | 300 | MTS | MORLAN | R\$ 51,00 | R\$ 15.300,00 |
| 173 | TELA SOLDADA PARA CONCRETO ARMADO MALHA 4.2MM 2,00MT X 3,0MT | 15 | UN | GERDAU | R\$ 234,00 | R\$ 3.510,00 |
| 174 | TARRAXA PARA TUBO PVC ¾ | 12 | UN | FOXLUX | R\$ 26,30 | R\$ 315,60 |
| 175 | TARRAXA PARA TUBO PVC ½ | 10 | UN | FOXLUX | R\$ 17,90 | R\$ 179,00 |
| 176 | Telha ondulada fibrocimento 366x110cmx6mm | 50 | UN | MULTILIT | R\$ 153,00 | R\$ 7.650,00 |
| 177 | Telha ondulada fibrocimento 305x110cmx6mm | 45 | UN | MULTILIT | R\$ 129,00 | R\$ 5.805,00 |
| 178 | Telha ondulada fibrocimento 244x110cmx6mm | 30 | UN | MULTILIT | R\$ 106,00 | R\$ 3.180,00 |
| 179 | TELHA CUMEEIRA EM CERAMICA – CAPA DE BARRO | 500 | UN | CERAMITELHA | R\$ 4,90 | R\$ 2.450,00 |

**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO****COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|-----|--|--------|-----|------------------|------------|---------------|
| 180 | TÊ SOLDÁVEL 1 1/2" MARROM | 40 | UN | PLASTILIT | R\$ 0,94 | R\$ 37,60 |
| 181 | TÊ SOLDÁVEL 3/4" MARROM | 60 | UN | PLASTILIT | R\$ 1,70 | R\$ 102,00 |
| 182 | TIJOLO PÓ DE MICO DE PRIMEIRA QUALIDADE | 12.000 | UN | CERAMICA TABOADO | R\$ 0,60 | R\$ 7.200,00 |
| 183 | TINER FRASCO 1 LT | 25 | UN | EUCATEX | R\$ 16,00 | R\$ 400,00 |
| 184 | TINER GALÃO 5 LTS | 30 | UN | EUCATEX | R\$ 89,00 | R\$ 2.670,00 |
| 185 | Tinta esmalte sintético 3.600lts - Cor marfim | 30 | UN | LUKSCOLOR | R\$ 100,00 | R\$ 3.000,00 |
| 186 | Tinta esmalte sintético 3.600lts - Cor azul França | 30 | MTS | LUKSCOLOR | R\$ 100,00 | R\$ 3.000,00 |
| 187 | TINTA LATEX LATA DE 18 LTS - COR AMARELO. O PRODUTO DEVERÁ SER DE 1ª QUALIDADE, MARCAS REFERENCIA: (CORAL, SUVINIL, RENNER) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR - APRESENTAR AMOSTRA | 40 | UN | CORAL | R\$ 350,00 | R\$ 14.000,00 |
| 188 | TINTA LATEX LATA DE 18 LTS - COR AZUL. O PRODUTO DEVERÁ SER DE 1ª QUALIDADE MARCAS REFERENCIA: (CORAL, SUVINIL, RENNER) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR | 30 | UN | CORAL | R\$ 350,00 | R\$ 10.500,00 |
| 189 | TINTA LATEX LATA DE 18 LTS - COR BRANCO GELO. O PRODUTO DEVERÁ SER DE 1ª QUALIDADE. MARCAS REFERENCIA: (CORAL, SUVINIL, RENNER) OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR | 20 | UN | IQUINE | R\$ 190,00 | R\$ 3.800,00 |
| 190 | TINTA PISO COR CINZA ESCURO 18 LTS | 30 | UN | LUKSCOLOR | R\$ 270,00 | R\$ 8.100,00 |
| 191 | TORNEIRA PARA JARDIM METAL AMARELA C/ BUCHA 1/2 X 3/4 | 25 | UN | KELLY | R\$ 47,90 | R\$ 1.197,50 |
| 193 | TRENA COM FITA DE AÇO E TRAVA 3 MTS | 15 | UN | SPARTA | R\$ 14,90 | R\$ 223,50 |
| 194 | TRENA COM FITA DE AÇO E TRAVA 5 MTS | 12 | UN | SPARTA | R\$ 18,50 | R\$ 222,00 |
| 195 | TRENA COM FITA DE FIBRA DE VIDRO E MANIVELA 50 MT | 4 | UN | THOMPSON | R\$ 77,00 | R\$ 308,00 |
| 196 | TRENA COM FITA DE FIBRA DE VIDRO E MANIVELA 100 MT. | 3 | UN | THOMPSON | R\$ 191,60 | R\$ 574,80 |
| 197 | TUBO CORRUGADO FLEXÍVEL 3/4 AMARELO | 200 | MTS | PORTO PLAST | R\$ 1,78 | R\$ 356,00 |
| 198 | TUBO PVC ESGOTO LEVE 100MM (BRANCO) BARRAS 6 MT | 120 | BR | PLASTILIT | R\$ 110,00 | R\$ 13.200,00 |
| 199 | TUBO ESGOTO LEVE 75MM (BRANCO) BARRAS 6 MTS - APRESENTAR AMOSTRA | 17 | BR | PLASTILIT | R\$ 105,00 | R\$ 1.785,00 |
| 200 | TUBO ESGOTO LEVE 50MM (BRANCO) BARRAS 6 MTS | 17 | BR | PLASTILIT | R\$ 78,00 | R\$ 1.326,00 |
| 201 | TUBO MARROM PVC SOLDÁVEL 25MM X 6MTS - 3/4 | 35 | BR | PLASTILIT | R\$ 30,00 | R\$ 1.050,00 |
| 202 | TUBO MARROM PVC SOLDÁVEL 20MMX6MTS - 1/2 | 20 | BR | PLASTILIT | R\$ 25,00 | R\$ 500,00 |
| 203 | VEDA CALHAS PU 400 GR | 15 | UN | ORBI QUIMICA | R\$ 21,30 | R\$ 319,50 |
| 204 | VIGA DE MADEIRA 5X11CM (MTS LINEAR) PEROBA | 80 | MTS | PEROBA | R\$ 34,40 | R\$ 2.752,00 |



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

| | | | | | | |
|--|--|----|-----|--------|-----------|--------------|
| 205 | VIGA DE MADEIRA. 5 X 15 CM (MTS LINEAR) - PEROBA | 80 | MTS | PEROBA | R\$ 48,30 | R\$ 3.864,00 |
| Valor global R\$ 350.057,35 (trezentos e cinquenta mil e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos) | | | | | | |

O VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021 É DE R\$ 350.057,35 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL E CINQUENTA E SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)

1. DO OBJETO DA ATA E COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

1.1. O presente termo tem por objeto e finalidade o **Registro Formal dos preços das propostas vencedoras**, referente **Registro de Preços visando aquisição de materiais para construção e ferramentas para atender as necessidades do SAAE** visando à constituição do SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS e a firmação do **compromisso de fornecimento dos bens** aos órgãos e entidades usuários do Sistema, nas condições definidas no ato convocatório seus anexos, propostas de preços e **Ata do Pregão Presencial nº 20/2021**, que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdades de condições.

2. DO PREÇO E REVISÃO

2.1. Os preços a serem praticados são os registrados na presente Ata, decorrentes do resultado da licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 20/2021, Processo nº 109/2021**, observada a ordem de classificação das respectivas propostas de que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

2.1.1. Considera-se Preço registrado aquele atribuído ao produto incluída todas as despesas e custos até a entrega no local indicado, tais como: seguros, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), transporte, embalagens, mão de obra e qualquer despesa, acessória e/ou complementar e outras não especificadas no Edital.

2.2. Os preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços, salvo revisão de preços:

2.2.1. Os preços poderão ser revistos nas hipóteses de oscilação de preços, para mais ou para menos, devidamente comprovadas, em decorrência de situações previstas na alínea "d" do inciso II e do § 5.º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações, (situações supervenientes e imprevistas, força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, que configurem área econômica extraordinária e extracontratual) ou manutenção do equilíbrio econômico devidamente comprovadas.



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

2.3. No caso de reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro do preço inicialmente estabelecido, o Órgão Gerenciador, se julgar conveniente, poderá optar pelo cancelamento do preço, resguardada a compensação prescrita no subitem 2.9 desta Ata, liberando os fornecedores do compromisso assumido ou determinar a negociação:

2.3.1. O Órgão Gerenciador deverá decidir sobre a revisão dos preços ou cancelamento do preço registrado no prazo máximo de dez dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo.

2.4. Na ocorrência do preço registrado torna-se **superior** ao preço praticado no mercado, a Autarquia SAAE notificará o fornecedor com o primeiro menor preço registrado para o item ou lote visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao do mercado, mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificações;

2.4.1. Dando-se por infrutífera a negociação de redução dos preços, a Autarquia SAAE, por intermédio da Gerência de Suprimento e Patrimônio formalmente desonerará o fornecedor em relação ao item ou lote e cancelará o seu registro, sem prejuízos das penalidades cabíveis.

2.4.2. Simultaneamente procederá a convocação dos demais fornecedores, respeitada a ordem de classificação visando estabelecer igual oportunidade de negociação.

2.4.3. Quando o preço registrado tornar-se **inferior** aos praticados no mercado, e o fornecedor não puder cumprir o compromisso inicialmente assumido, poderá mediante requerimento devidamente instruído, pedir revisão dos preços ou o cancelamento de seu registro.

2.5. A comprovação, para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro, deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada de planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos, etc., alusivas à data da apresentação da proposta e do momento do pleito, sob pena de indeferimento do pedido.

2.6. A concessão da revisão deverá ser precedida de pesquisa prévia no mercado fornecedor, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e/ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, envolvendo todos os elementos materiais para fins de graduar a juta remuneração do serviço ou fornecimento e no embasamento da decisão de deferir ou rejeitar o pedido.

2.7. Preliminarmente o Órgão Gerenciador convocará todos os fornecedores no sentido de estabelecer negociação visando a manutenção dos preços originalmente registrados, dando-se preferência ao fornecedor de primeiro menor preço e, sucessivamente, aos demais classificados, respeitada a ordem de classificação.

2.7.1. Frustrada a negociação da manutenção do preço originalmente oferecido, o Órgão



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

Gerenciador abrirá prazo para apresentação de novas propostas, observado o seguinte:

a) as propostas com os novos preços deverão constar de envelope lacrado, a ser entregue na data local e horário previamente determinado;

b) o novo preço ofertado deverá manter equivalência entre o preço inicial apresentado em proposta e o preço de mercado vigente à época da licitação, sendo registrado o de menor valor.

2.8. Não havendo êxito nas negociações para definição de novo preço ou os fornecedores não aceitarem o preço máximo a ser pago pela Administração, o Órgão Gerenciador revogará a Ata de Registro de Preços, liberando os fornecedores dos compromissos assumidos, sem aplicação de penalidade.

2.9. Na fase de negociação de revisão de preços, ficará o fornecedor condicionado a atender as solicitações de fornecimento dos órgãos ou entidades usuários nos preços inicialmente registrados, ficando garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso de reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado.

2.10. Definido o preço máximo a ser pago pela Administração, o novo preço deverá ser consignado através de apostilamento na Ata de Registro de Preços, ao qual estarão os fornecedores vinculados.

2.11. Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item ou lote, poderá o Gestor da Ata proceder nova licitação para contratação do objeto, sem que caiba direito de recurso.

3. DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A vigência do presente instrumento será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja do dia 12/11/2021 até o dia 12/11/2022;

4. DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Será usuário do Registro de Preços o SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA.

4.2. A presente ata de registro de preços não admite adesões, conforme dispõe o inciso III do Art. 9º do Decreto Federal 7892/2013 e posteriores alterações.

5. DA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação decorrente do Sistema Registro de Preços será firmada diretamente com o órgão ou entidade usuária da Ata, observada as condições estabelecidas nas alíneas "a" e "b" e no que dispõe o art. 62 da Lei n.º 8.666/93.



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

5.2. O prazo para a retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato será de 03 (três) dias, contados da convocação;

5.2.1 O objeto desta licitação será executado rigorosamente de acordo com as cláusulas constantes da Ata de Registro de Preços (Anexo VII), sendo que a contratação com o(s) fornecedor(es) se fará por intermédio do instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme preceitua art. 15 do Decreto 7892, de 23 de janeiro de 2013.

5.3. Se a Compromitente Fornecedoradora não receber ou não retirar a Nota de Empenho ou instrumento equivalente, no prazo de estipulado no item 5.2, a Equipe de Apoio convocará a empresa subsequente para efetuar o fornecimento, e assim sucessivamente, sem prejuízo as penalidades cabíveis.

5.4. Poderá ainda ser convocada para contratação a Compromitente Fornecedoradora detentora do segundo preço registrado, quando esgotado o limite de quantitativo da primeira registrada e assim sucessivamente, podendo ser indicado mais de um fornecedor, ao mesmo tempo, quando o quantitativo do pedido de fornecimento for superior à capacidade do detentor da vez;

5.5. As contratações dos materiais registrados serão efetuadas conforme demanda, por meio de contrato ou documento equivalente:

- a) Nota de Empenho ou documento equivalente, quando o objeto entregue não envolver obrigações futuras, inclusive assistência técnica;
- b) Contrato de fornecimento, quando presentes obrigações futuras e/ou assistência técnica.

5.6. A(s) detentora(s) da ata ficará(ão) obrigada(s) a atender as ordens de fornecimento emitidas no prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, quando a conclusão de entrega venha ocorrer em data posterior a do seu vencimento.

5.7. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplica-se, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

6. DOS MATERIAIS

6.1. Os materiais, objeto da presente Ata, deverão ser entregues acompanhados de notas fiscais distintas, ou seja, de acordo com a ordem de utilização, **dela devendo constar o número da Ata de Registro de Preços, nº Pregão, nº Processo, o produto, o valor unitário, a quantidade e o valor total, além das demais exigências legais.**



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

RESSALVA: Nos casos de emissão de notas fiscais estas deverão ser elaboradas em apartado, obedecendo o CNPJ indicado pela contratante. Caso a NF deixe de constar alguns dos dados constantes no item 6.1, a mesma será devolvida para correção.

6.1.1 Caso a nota fiscal não esteja preenchida conforme orientação acima, a mesma será devolvida para correção.

6.2. Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte e descarga no local indicado da entrega.

6.3. A Administração se reserva o direito de suspender o fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação ou condenadas por autoridade sanitária.

6.4. Todas as despesas relativas à entrega dos produtos, correrão por conta exclusiva da detentora da ata.

6.5. As quantidades solicitadas serão de acordo com as necessidades do Órgão ou Entidade Usuária da Ata de Registro de Preços.

6.6. A emissão de nota fiscal poderá ocorrer até o último dia da vigência da presente ata de registro de preços, sendo vedada emissão de nota fiscal posterior à vigência do presente instrumento.

7. DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

7.1. Em cada fornecimento, será expedido a Ordem de Fornecimento pela Unidade requisitante estabelecendo a quantidade almejada, o local, podendo este ser na sede ou em local que esta indicar.

7.2. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, conforme necessidade da Autarquia usuária do registro de preços, mediante solicitação/requisição, onde o prazo de entrega será de **no máximo 02 (dois) dias**, após o recebimento da solicitação. Frisa-se que a entrega deverá ser feita integralmente da quantidade e nos locais que constar na requisição.

7.2.1. As entregas deverão ocorrer na sede do SAAE de Costa Rica, sito a Rua José Narciso Totó, nº 414, centro, ou ainda em local que a mesma determinar, sempre dentro do município de Costa Rica.

7.3. Caberá ao Órgão ou Entidade Usuária da Ata proporcionar as condições para o recebimento dos produtos.

7.4. Justificadamente, por motivo de força maior ou caso fortuito, a detentora da ata não puder fornecer o produto solicitado ou parte dele, deverá comunicar o fato a Autarquia SAAE, por



escrito, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da ordem de fornecimento.

7.5. Somente será cabida a substituição do produto cotado por de outra marca, se restar devidamente comprovado nos autos, bem como ser aceito pela Contratante.

7.6. Na entrega dos materiais deverá ser observada rigorosamente às disposições contidas no edital e fazer-se acompanhadas de nota fiscal distintas, constando o número de referência da ata, o produto ofertado, o valor unitário, a quantidade, o valor total e o local da entrega e demais exigências.

7.7. Os materiais serão conferidos no momento da entrega pela Unidade competente, dando-se provisoriamente, sua aceitação para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as características e especificações exigidos no presente edital e seus anexos.

7.7.1. Os materiais que no ato da entrega que apresentarem desconformes com as exigências requisitadas, serão de imediato recusados, com notificação por escrito ao detentor da ata, ficando obrigado a substituir o objeto automaticamente, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

7.7.2. O mesmo procedimento descrito no item anterior deverá ser adotado quanto à complementação dos quantitativos em falta.

7.7.3. Cada fornecimento somente será considerado concluído mediante a emissão de Termo de Recebimento Definitivo.

7.8. Se o prazo de entrega coincidir com decretação de feriado ou outro fato superveniente de caráter público que impeça a concretização da entrega, este será automaticamente prorrogado até o primeiro dia útil subsequente.

7.9. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplica-se, também, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

7.10. Todas as despesas relativas até o local de entrega dos produtos, correrão por conta exclusiva da detentora da ata.

7.11. Se o prazo de entrega coincidir com decretação de feriado ou outro fato superveniente de caráter público que impeça a concretização da entrega, este será automaticamente prorrogado até o primeiro dia útil subsequente.

7.12. A Administração se reserva o direito de suspender o fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação ou condenados por autoridade sanitária.



8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas inerentes as contratações oriundas da presente contratação correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos Órgãos Contratantes usuários do Sistema de Registro de Preços, da seguinte forma:

8.2. As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta:

Órgão 11, Unidade 11.15, Função:17, Sub função 512, Programa 119, Projeto atividade 2.233, Elemento de despesa 3.3.90.30.00, reduzido 3353, Plano plurianual lei 1576/2020.

8.3. A Administração se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

9. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1. Compete ao Órgão Gestor:

9.1.1. Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização;

9.1.2. Dilatar o prazo de vigência do registro de preços “de ofício” através de apostilamento, mediante notificação, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.

9.1.3. Indicar para os Órgãos e Entidades Usuários do registro de Preços os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de compras, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos;

9.1.4. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de dez dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;

9.1.5. Gerenciar o registro de preço e acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os bens registrados e nas mesmas condições de fornecimento, para fins de controle e fixação do valor máximo a ser paga pela Administração;

9.1.6. Emitir a autorização de compra;

9.1.7. Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação;



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

9.1.8. Aplicar as penalidades cabíveis, nas situações previstas nos subitens 17.1 e 17.2 e seus incisos.

9.1.9. Cancelar o registro de preços quando presentes as situações previstas no item 15 e seguintes do ato convocatório.

9.2. Compete a Promitente Contratante e/ou Entidades Usuários:

9.2.1. Firmar ou não contratação objeto de registro de preço ou contratar nas quantidades estimadas;

9.2.2. Proporcionar a empresa fornecedora todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos Materiais dentro das normas estabelecidas no edital;

9.2.3. Efetuar o pagamento pelo fornecimento dos materiais dentro do prazo estabelecido;

9.2.4. Proceder o acompanhamento e fiscalização da execução do presente objeto, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive à aplicação das sanções previstas neste edital;

9.2.4.1. Será responsável para acompanhar e fiscalizar a execução do presente contrato os servidores nomeados através da Portaria 089/2021 ou outra que a venha substituir.

9.2.5. Informar ao Gerenciador da Ata, da inexecução total do compromisso, caracterizada pelo não comparecimento da fornecedora para a retirada da Nota de Empenho e assinatura do contrato, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes;

9.2.6. Aplicar as penalidades de sua competência ao fornecedor faltoso;

9.2.7. Notificar a Administração dos casos de licitações com preços inferiores aos registrados em Ata;

9.2.8. Rejeitar, no todo ou em parte, os Materiais entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo comprometente fornecedor;

9.3. Compete ao Compromitente Fornecedor:

9.3.1. Entregar os materiais nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata;



9.4. Comunicar antecipadamente a data e horário da entrega dos materiais, não sendo aceitos os produtos que estiverem em desacordo com as especificações constantes do edital, nem quaisquer pleitos de faturamento extraordinários;

9.5. Disponibilizar aos Órgãos participantes desta Ata os materiais, novos e em perfeita condições, conforme características e especificações constantes na Proposta de Preços (Anexo I);

9.6. Atender as despesas e encargos de qualquer natureza como o seu pessoal envolvido na entrega dos materiais, responsabilizando-se pelos encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal, de acidente de trabalho e outras;

9.7. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, na qual decorreu o presente ajuste;

9.8. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelos Órgãos participantes desta Ata, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência aos mesmos, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do objeto contratado;

9.9. Substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para os Órgãos participantes desta Ata toda ou em parte da remessa devolvida, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, quando constatadas divergências das especificações, sujeitando às penalidades cabíveis;

9.10. Manter o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos relacionados ou não com a prestação dos serviços/produtos desta Ata;

9.11. Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos Materiais já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado;

9.12. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão;

9.13. Atender as ordens de fornecimentos emitidas no prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, quando a conclusão de entrega venha ocorrer em data posterior a do seu vencimento.

9.14. Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a Administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

9.15. É obrigação da Promitente Contratada (vencedora da licitação) assinar documentos pertinentes ao presente processo licitatório (contrato, ata de registro de preços, termo de ciência, aditivo e apostilamento) no prazo máximo de cinco dias úteis, do recebimento dos mesmos,



demonstrando ainda, a postagem das vias originais aos cuidados do Departamento de Licitações do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, juntamente com a documentação complementar, caso seja exigida, sob pena de decair direito da contratação, bem como eventual aplicação das penalidades previstas na legislação vigente, garantido o contraditório e ampla defesa.

9.15.1. Em caso de descumprimento, é facultado à Administração Pública a convocação dos licitantes remanescentes / subsequentes, nos termos do art. 64 da Lei Federal 8.666/93 e alterações.

10. DO PAGAMENTO

10.1. Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto desta licitação, serão efetuados mediante crédito em conta bancária em favor do fornecedor, mediante apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.666/93 e alterações.

10.1.1. O pagamento devido ao fornecedor **ARS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº 11.673.931/0001-77, deverá ocorrer junto a Cooperativa Sicredi, Agência 0914, Conta Corrente nº 42.378-5.

10.2. O pagamento ocorrerá no prazo máximo de até 30 (trinta) dias úteis, contados do aceite das faturas/notas fiscais, conforme prevê a Portaria nº 33/2021.

10.3. Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pelo(s) fornecedor(es), de que se encontra regular com suas obrigações, conforme dispõe a Portaria nº 037/2019, conforme abaixo:

PORTARIA nº. 037, DE 21 DE JUNHO DE 2019. Estabelece normas complementares a serem aplicadas aos procedimentos licitatórios do Serviço Municipal de Água e Esgoto Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul. O SENHOR ANTONIO DIVINO FÉLIX RODRIGUES, Diretor Geral do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 13.873, de 16 de março de 2018. D E C R E T A:

Art. 1º Além das exigências contidas na Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais legislações específicas, os procedimentos licitatórios para a contratação de bens e serviços no âmbito do Serviço Municipal de Água e Esgoto obedecerão às disposições desta Portaria.

Art. 2º O recebimento de bens e a execução de serviços contratados deverão ser atestados por 2 (dois) servidores, que verificarão a compatibilidade com as especificações do edital de licitação correspondente, bem como a qualidade, o prazo de validade, a marca e as condições da embalagem do bem, quando for o caso. Parágrafo único. Todo bem perecível deverá, na data de entrega, dispor de prazo de validade igual ou superior a 50% (cinquenta por cento) da validade total do produto.

Art. 3º Os procedimentos para o pagamento de bens e serviços contratados será sempre instruído com a nota fiscal correspondente e os documentos comprobatórios de regularidade fiscal e trabalhista do fornecedor.



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

§ 1º Para os fins deste artigo, são documentos exigidos para a comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, cumulativamente:

I - Certidão Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND), expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), inclusive quanto às contribuições previdenciárias;

II - Certidão de regularidade junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS;

III - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

IV - Certidão Negativa de Débitos Estaduais, exceto para o prestador de serviços;

V - Certidão Negativa de Débitos Municipais.

§ 2º Para efeitos de pagamento, será considerada regular a certidão vigente na data de emissão da nota fiscal correspondente

§ 3º Sempre que possível, poderá ser consultado o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – Sicaf, do governo federal, para a verificação da regularidade fiscal e trabalhista do fornecedor.

Art. 4º Os pagamentos obedecerão rigorosamente ao cronograma mensal estabelecido pelo Serviço Municipal de Água e Esgoto. Parágrafo único. As notas fiscais apresentadas fora do cronograma serão liquidadas no mês subsequente.

Art. 5º Os editais licitatórios deverão constar as disposições desta Portaria.

Art. 6º Ficam revogados:

I – a Portaria nº 021, de 13 de fevereiro de 2019; e

II – a Portaria nº 022, 13 de fevereiro de 2019.

10.4. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será ajustado para que o contratado tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

10.5. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Órgão, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-la.

10.6. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

10.7. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor do fornecedor.

10.8. O Órgão não pagará, sem que tenha autorizado prévia e formalmente nenhum compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.

10.9. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pelo fornecedor de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

10.10. A Administração efetuará retenção, na fonte, dos tributos e contribuições sobre todos os pagamentos devidos ao fornecedor.

10.11. Os pagamentos dos objetos advindos dos acréscimos permitidos na lei, serão efetuados nas mesmas condições das contratações originais.



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

10.12. Na pendência de liquidação dos objetos advindos dos acréscimos permitidos na lei serão efetuados nas mesmas condições das contratações originais.

10.13. Na hipótese de mora por parte da Contratada o valor constante da nota fiscal/fatura, no ato de sua apresentação deverá ser atualizado no percentual de 6% (seis por cento) ao ano a título de juros de mora, na forma da legislação.

10.14. O Órgão não pagará, sem que tenha autorizado prévia e formalmente, nenhum compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.

10.15. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pelo fornecedor classificado, de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

11. DA ENTREGA E ACEITAÇÃO DO OBJETO

11.1. A execução do presente feito será conferido e fiscalizado pela **Autarquia SAAE** dando-se, sua aceitação para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as características e especificações exigidos no presente edital e seus anexos.

11.2. Os serviços que no ato da entrega que apresentarem desconformes com as exigências requisitadas, serão de imediato recusados, com notificação por escrito ao detentor da ata, ficando obrigado a substituir o objeto automaticamente, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas corridos, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

11.3. O mesmo procedimento descrito no item anterior deverá ser adotado quanto à complementação dos quantitativos em falta.

11.4. Se o prazo de entrega coincidir com decretação de feriado ou outro fato superveniente de caráter público que impeça a concretização da entrega, este será automaticamente prorrogado até o primeiro dia útil subsequente.

12. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

12.1. Os preços registrados poderão ser cancelados automaticamente, por decurso do prazo de vigência, quando não restarem fornecedores ou ainda pela Administração quando a Compromitente Fornecedor(a):

a) não formalizar o contrato decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata a que estiver vinculado, sem justificativa aceitável ou quando:

b) ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;



- c) os preços registrados apresentarem-se superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação;
- d) der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 77 e seguintes da Lei n.º 8.666/83;
- e) por razão de interesse público, devidamente motivado;
- f) estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a Administração ou for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02;
- g) por requerimento do detentor da Ata, mediante deferimento da Administração frente a comprovação da impossibilidade do cumprimento das obrigações assumidas, sem prejuízo das penalidades previstas no instrumento convocatório, neste Termo, bem como perdas e danos.

12.2. Será assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação.

13. DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

13.1. Ao detentor da Ata de Registro de Preços total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções administrativas previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e, no que couber, na Lei Federal nº 10.520/2002, assim definido:

13.1.1. Pela recusa injustificada em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente no prazo estabelecido por caracterizar descumprimento total da obrigação assumida, sujeitará às seguintes penalidades, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos, ficará o fornecedor, a juízo do Órgão Contratante sujeito:

- I – Advertência;
- II- multa compensatória, por perdas e danos de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global do contrato;
- III - cancelamento do preço registrado;
- IV - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo de até 05 (cinco) anos;
- V – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, depois de decorrido o prazo não superior a dois anos.

13.1.1.1. As sanções previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente

13.2. A recusa/atraso injustificado na execução do contrato:

- bl – advertência;
- II - multa compensatória de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global do contrato;
- III - cancelamento do preço registrado;



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

IV - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo de até 05 (cinco) anos;

V – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, depois de decorrido o prazo não superior a dois anos.

13.2.1. As sanções previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente.

13.3. Por atraso injustificado na execução do contrato:

I – multa de mora de até 0,5% (cinco décimo por cento), por dia de atraso na entrega, sobre o valor incidente do contrato, até o 15º (décimo quinto) dias de atraso;

II - multa moratória de até 1,0% (um por cento) por dia a partir do 16º (décimo sexto) dia de atraso, incidente sobre o valor do contrato;

III – rescisão unilateral do contrato a partir do 45º (quadragésimo quinto) dias de atraso, além da sanção prevista no item anterior;

IV - cancelamento do registro de preços;

V - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo de até 02 (dois) anos;

13.3.1. No cálculo de apuração do valor à penalidade de multa e mora, deverão ser incluídos o “primeiro dias útil após o vencimento do prazo de entrega e do efetivo adimplemento contratual”.

13.4. Por inexecução parcial ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

I - Advertência, por escrito, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízos para o serviço;

II - multa moratória de até 0,3% (três décimos por cento) ao dia de atraso e multa compensatória de até 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente a parte não cumprida ou execução irregular pelo fornecedor;

III - rescisão unilateral do contrato após trinta dias de atraso;

IV – cancelamento do registro de preços;

V - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo de até 02 (dois) anos;

13.5. Nos termos do artigo 7º da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de **até 5 (cinco) anos impedida** de licitar e contratar com o Município, nos casos de:

a) apresentação de documentação falsa para participação no certame;

b) não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a homologação do objeto;

c) cometimento de fraude fiscal;



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

d) não recolhimento de multa no prazo estabelecido, enquanto não adimplida a obrigação.

13.6. As multas previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente com as demais sanções sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste, por qualquer das hipóteses prescritas nos art. 77 e 78 e seguintes da Lei n.º 8.666/93 e 10.520/02;

13.7. As penalidades aplicadas deverão ser registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

13.8. As penalidades previstas nos itens anteriores não se aplicarão aos licitantes remanescentes convocados em virtude da não aceitação de contratação pela primeira classificada.

13.9. Fica garantido ao fornecedor o direito prévio da citação e de ampla defesa, podendo a pretensão da Administração de aplicação da pena ocorrer através de notificação ou publicação do ato ou por ambas as modalidades e estar devidamente inseridos no respectivo processo.

13.10. A defesa deverá estar pautada em razões fundamentadas em fatos reais e comprovados, devendo estar ser apresentada por escrito e no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da data em que for citada/notificada.

13.11. As alegações de defesa deverão ser dirigidas à autoridade que praticou o ato administrativo;

13.12. Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Ordenador de Despesas considerará motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos da legislação aplicável;

13.13. As penalidades de “declaração de inidoneidade de licitar ou contratar com a administração pública” e de “suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração” será de competência exclusiva do Ordenador de Despesas do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulados neste instrumento.

13.13.1. A penalidade de declaração de inidoneidade de licitar ou contratar com a administração pública será aplicada, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e após decorridos o prazo de sanção mínima de 2 (dois) anos;

13.14. Competirá à Autarquia SAAE, na qualidade de Gestora da Ata de Registro de Preços a aplicação das penalidades previstas nos subitens 14.1 e seis incisos.

13.15. Ao órgão ou entidade usuário, na qualidade de responsável pelo controle do cumprimento das obrigações relativas ao contrato de fornecimento ou serviços, caberá a aplicação das demais penalidades previstas no instrumento de convocação.



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

13.16. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

13.17. O valor correspondente à penalidade de multa moratória e/ou compensatória deverá ser recolhida a conta do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica/MS, ou na conta específica, no caso de Autarquias, Fundações e Empresas Públicas, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data do recebimento da notificação da aplicação da penalidade ou apresentação de defesa prévia no mesmo prazo.

13.18. O fornecedor que não recolher as multas tratadas nos incisos anteriores no prazo máximo estabelecido na notificação, ensejará também na aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração, enquanto não adimplida a obrigação.

14. DA RESCISÃO

14.1. A rescisão do contrato e cancelamento da Ata Registro de Preços pelos motivos previstos no item acima e aos previsto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 7892/2013 não dará à CONTRATADA direito a indenização a qualquer título, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial.

14.2. Fica expressamente acordado que, em caso de rescisão e/ou cancelamento da Ata de Registro de Preços, nenhuma remuneração será cabível, a não ser o ressarcimento de despesas comprovadamente realizadas e autorizadas pela CONTRATANTE ou a retenção dos créditos limitada ao valor dos prejuízos causados, além das sanções previstas neste ajuste, até a completa indenização dos danos.

14.3. O contrato poderá ser denunciado, por qualquer das partes, mediante aviso prévio com antecedência mínima de trinta dias, por meio de correspondência protocolizada.

14.4. No caso de rescisão contratual administrativo deverá ser motivado nos autos e assegurado o contraditório e defesa prévia, na forma estipulado na Lei nº 8.666/93 e alterações e Lei nº 10.520/02, conforme o caso, com despacho fundamentado pelo ordenador de despesas.

14.5. Em caso de cisão, incorporação ou fusão da CONTRATADA com outras empresas, caberá à CONTRATANTE decidir pela continuidade do Registro de Preços e consequente contrato.

15. DA EFICÁCIA

15.1. O presente Termo de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL



Proc. Nº 109/2021
Fls. Nº _____

16. DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro de Costa Rica/MS, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Costa Rica MS, 12 de novembro de 2021.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE COSTA RICA
Cesarino Candido Narcizo Diretor Geral
Ordenador de Despesas
Portaria nº 14.847/2021

ARS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP
Maycon Radony Borges da Silva Oliveira

TESTEMUNHAS

Adriana Clícina da Silva
CPF: 867.382.081-20

Eliane Gonçalves Bizarria Proença
CPF: 800.931.591-53